e LEONARDO HENRIQUE MAGALHÃES DE OLIVEIRA.

Relatório

Conforme relatório de fls. 112, o qual estou adotando, contra o contribuinte
acima identificado, foi lavrado, em 26/04/2006, o Auto de Infração, fls. 02 a 11, que lhe exige
o recolhimento do crédito tributário no valor total de R$47.925,34 (quarenta e sete mil,
novecentos e vinte e cinco reais e trinta e quatro centavos), sendo R$16.563,25 de imposto
sobre a renda de pessoa fisica, R$6.517,22 de juros de mora, calculados até março/2006, e
R$24.844,87 de multa proporcional, passível de redução.

Decorreu o citado lançamento de fiscalização levada a efeito no contribuinte,

[...]

hospitais, bem como as despesas com exames laboratoriais, serviços
radiológicos, aparelhos ortopédicos e próteses ortopédicas e dentárias;

b) a pagamentos de despesas com instrução do contribuinte e de seus
dependentes efetuados a estabelecimentos de ensino, até o limite anual
individual de R$ 2.373,84 (dois mil, trezentos e setenta e três reais e oitenta e
quatro centavos), relativamente: (NR) (Redação dada pela Lei n° 11.311, de
13.06.2006, DOU 14.06.2006, conversão da Medida Provisória n° 280, de
15.02.2006, DOU 16.02.2006).1

I. à educação infantil, compreendendo as creches e as pré-escolas;

Nota: Assim dispunham as redações anteriores:

"h) a pagamentos de despesas com instmção do contribuinte e de seus dependentes, efetuados a estabelecimentos de ensino,
até o limite anual individual de R$ 2.198,00 (dois mil, cento e noventa e oito reais), relativamente: (Redação dada pela Lei n°
11.119, de 25.05.2005, DOU 27.05.2005, com efeitos a partir de 01.01.2005)"

b) a pagamentos efetuados a estabelecimentos de ensino relativamente à educação pré-escolar, de I°, 2° e 3° graus, creches,

[...]

da Medida Provisória n°22, DOU 08.01.2002, DOU 09.01.20027'

"12) a pagamentos efetuados a estabelecimentos de ensino relativamente à educação pré-escolar, de 1°, 2"e 3° graus. cursos de
especialização ou proftssionalizantes do contribuinte e de seus dependentes, até o limite anual individual de R$ 1.700,00 (um
mil e setecentos reais);'

2. ao ensino fundamental;

3. ao ensino médio;

4. à educação superior, compreendendo os cursos de graduação e de pós-
graduação (mestrado, doutorado e especialização);

5. à educação profissional, compreendendo o ensino técnico e o tecnológico;
(Redação dada à alínea pela Lei n° 11.119, de 25.05.2005, DOU 27.05.2005,
com efeitos a partir de 01.01.2005)

c) à quantia de R$ 1.516,32 (mil, quinhentos e dezesseis reais e trinta e dois
centavos) por dependente; (NR) (Redação dada à alínea pela Lei n°11.311, de
13.06.2006, DOU 14.06.2006, conversão da Medida Provisória n° 280, de
15.02.2006, DOU 16.02.2006)2

d) às contribuições para a Previdência Social da União, dos Estados, do

[...]

ou ressarcimento de despesas da mesma natureza;

II restringe-se aos pagamentos efetuados pelo contribuinte, relativos ao
próprio tratamento e ao de seus dependentes (grifamos)

2 1) Nota: Assim dispunham as redações anteriores:

"c) à quantia de RS 1.404,00 (mil, quatrocentos e quatro reais) por dependente; (7VR) (Redação dada à alínea pela Lei n°
11.119, de 25.05.2005, DOU 27.05.2005, com efeitos a partir de 01.01.2005)"
"c) à quantia de RS 1.272,00 (um mil, duzentos e setenta e dois reais) por dependente; (NR) (Redação dada à alínea pela Lei
n° 10.451, de 10.05.2002, DOU 13.05.2002. com efeitos a partir de 01.01.2002, em relação aos fatos geradores ocorridos a
partir de 01.01.2002)"
"c) à quantia de R51.080,00 (um mil e oitenta reais) por dependente;"